T o u l o u s e , X V I I I , n » 2 . — C o p i e . ) 

A B C D . E F G H . J K . L M . 

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, 

quod Rogerius de Noerio, et Bernardus de Saysses, 

et Bernardus de Orbessano fecerunt inter se, cum 

sacramento, convenientias de castro de Fossereto et 

de castro de Sanars. — Convenientie autem taies fue-

runt : quod dictus Bogerius de Noerio mandavit et 

firmiter convenit dicto Bernardo de Saysses et Ber-

nardo de Orbessano et eorum ordinio, et idem Ber

nardus de Saysses et Bernardus de Orbessano illud 

idem mandaverunt et convenerunt eidem Bogerio de 

Noerio et ejus ordinio quod non auferant, unus 

alteri, predictum castrum de Fossereto nec de Sa

nars, nec auferri faciant ullo modo, nec occidant 

unus alterum nec vulnerent nec capia[n]t infra pre

dicta castra, nec infra alodios, nec infra terminos 

ejusdem castri de Fossereto nec de Sanars. Et si 

forte dictus Bernardus de Saysses et Bernardus de 

Orbessano, vel unus eorumdem, dictum Rogerium 

JS VIII. (1226) 

de Noerio occidebant, vel vulnerabant, vel capie-

bant, vel etiam predicta castra eidem Rogerio de 

Noerio auferebant, vel aliquis vel aliqua, pro eis vel 

eorum consilio, illud faciebant, ipsi et eorum pro-

jenies debent esse exberedati predictorum castro-

rum, et hereditas et pars predictorum castrortun, et 

de toto hoc quod ad predicta castra pertinet illius 

qui illud faceret, débet redire et remanere eidem 

Rogerio de Noerio et ejus ordinio. — Similiter; 

eodem modo, si dictus Rogerius de Noerio occide-

bat, vel vulnerabat, vel capiebat ipsum Bernardum 

de Saysses nec Bernardum de Orbessano, vel etiam 

predicta castra eis auferebat, vel aliquis vel aliqua 

pro eo vel pro suo consilio illud faciebat, débet 

esse exheredatus idem Rogerius de Noerio et pro-

genies ejus predictorum castrorum, et hereditas et 

pars predictorum castrorum ipsius Rogerii de Noe

rio similiter débet esse et redire et remanere eidem 

Bernardo de Saysses et Bernardo de Orbessano et 

eorum ordinio. — Et ultra hec, unus alteri man

davit et firmiter convenit quod ille qui hec, uti dic

tum est, transierit, quod débet esse et remanere 

proditor in omni loco et in tota curia, et non 

débet se inde defendere aliquo modo cum aliquibus 

armis. — Preterea mandaverunt et convenerunt 

inter se quod unus alteri non auferat suos ho

mines nec feminas, nec blatum, nec vinum, nec 

aliquid aliud, nec faciat auferri infra predicta castra 

nec infra alodios, nec infra terminos predictorum 

castrorum. Et si hoc faciebant, vel facere facie

bant, debent illud totum reddere et reficere, unus 

alteri, postquam unus de alio vel de ejus nuncio 

fuerit commonitus. Et si facere noluerit, débet 

tenere et explectare unus partem alterius, nomine 

pignoris tantum, donec illud ei totum sit intègre 

redditum ad ejus voluntatem. — Et si u n u s predic

torum dominorum venerit in predictis castris sine 

alio, vel etiam cum alio, et non invenerit cum suis 

hominibus ea que sibi n é c e s s a i r e (su:) fuerint ad 

vivendum, débet emere de aliis ea que sibi n e c e s -

sarie fuerint consilio vicinorum, et fidejussere (sic) 

per suos homines et persolvere precium infra 

i. mensem. — Et si aliqua femina venerit ad ma-

ritum in casali Bogerii de Noerio, et illa femina fuit 

Bernardi de Sayssez et Bernardi de Orbessano, illa 
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eorum terram, si tamen isti jus facere voluerint 

ipsi Bogerio de Noerio precibus predicti Bernardi de 

Orbessano et Bernardi de Saysses. — Et predic

tus Bernardus de Saysses et Bernardus de Orbes

sano et eorum ordinium debent tenere in eorum 

posse predicta castra de introitu mensis septembris 

usque ad exitum februarii ; et predictus Rogerius 

de Noerio et ejus ordinium débet tenere in suo 

posse illa castra de introitu mensis marcii usque 

ad exitum mensis augusti ; et hoc totum unus ad 

utilitatem et fidelitatem alterius. — Et in predictis 

castris habet Rogerius de Noerio medietatem, et 

Bernardus de Sayssez et Bernardus de Orbessano 

ali.un medietatem. Et si Rogerius de Noer io , vel 

ejus ordinium, vendere vel impignorare voluerit 

predicta castra et ea que ad illa castra pertinent, 

scilicet suam partem, dicat hoc per n. menses ante 

de vendit ione, et de pignore per i . mensem dicto 

Bernardo de Saysses et Bernardo de Orbessano. Et 

si fuerit vendit io, habeant illud totum minus quam 

alter homo c. solidis Tolosanis, et pro pignore 

minus L. solidis Tolosanis quam alter homo. — Et 

similiter, si Bernardus de Saysses et Bernardus de 

Orbessano vel eorum ordinium vendere vel impi

gnorare voluerint predicta castra et ea que ad pre 

dicta castra pertinent, scilicet eorum partem, d i -

cant hoc eidem Bogerio de Noerio per n. menses 

ante de venditione, et de pignore per i. mensem. 

Et si fuerit venditio, habeat illud totum minus quam 

alter homo c. solidis Tolosanis, et pro pignore minus 

L. solidis Tolosanis quam alter homo, si voluerit. — 

Sinant quod quisque illorum deinde, post predictam 

commonitionem factam, faciant inde eorum volun

tatem. — Item Bernardus de Saysses et Bernardus de 

Orbessano frater suus posuerunt inter se, consilio et 

voluntate ipsius Bogerii de Noerio et in ejus presen

tia, quod, si unus alteri partem suam vendere vel 

inpignorare inde voluerit, liceat ei. Et dicat hoc 

unus alteri, si fuerit vendit io, per I I . menses, el de 

pignore, per i . mensem. Et habeat illud totum unus 

de alio ante alios homines et feminas, si voluerit. 

— Hec autem omnia, uti melius prescripta sunt, 

dictus Rogerius de Noer io , et Bernardus de Orbes

sano, et Bernardus de Sayssez, quisque illorum pl i -

vito per fidem sui corporis, tactis sacrosanctis Dei 

talis femina, et progenies que de ea exierit, débet 

esse libéra ab eodem Bernardo de Sayssez et Ber

nardo de Orbessano. Et demum illa talis femina, 

et projenies que de ea exierit, débet esse et service 

ipsi Rogerio de Noerio et ejus ordinio ; sed non 

débet trabere terram illa talis femina de illo casali 

de qua exierit. — Et similiter, si aliqua femina 

venerit ad maritum in casali Bernardi de Sayssez 

et Bernardi de Orbessano, et illa talis femina fuerit 

Rogerii de Noer io, illa et progenies que de ea exie

rit débet esse libéra ab eodem Rogerio de Noer io , 

et deinde illa talis femina, et projenies que de ea 

exierit, débet esse et servire ipsi Bernardo de Says

ses et Bernardo de Orbessano et eorum ordinio ; 

sed non débet trabere terram illa talis femina de 

illo casali de qua exierit. — Et predictus Bernar

dus de Sayssez et Bernardus de Orbessano frater 

ejus debent operari predicta castra per destreit et 

mandato ipsius Rogerii de Noerio vel ejus ordinii, 

de terra et de l igno, bona fide. Et si hoc facere 

noluerint, idem Rogerius de Noerio et ejus ordinium 

débet operari illa eadem castra, de terra et de 

l igno, bona fide similiter, et tenere deinde partem 

ipsius Bernardi de Sayssez et Bernardi de Orbes

sano donec inde habeat recuperatum totum illud 

gravium quod ibi pro eis factum habuerit, bona 

fide. — Et predictus Bernardus de Orbessano nec 

Bernardus de Sayssez nec eorum ordinium non de

bent de predictis castris guerreiare prefatum Boge-

rium de Noer io , nec suos homines, nec suam ter

ram , nec etiam Arnaldum Poncium de Hermo , 

nec suos homines, nec suam terram, nec dominum 

comitem Tolosanum, nec suos homines, nec suam 

terram, nec comitem Convenarum, nec suam ter

ram, nec suos homines, nec dominos de Montealto, 

nec eorum homines nec eorum terras, si tamen isti 

jus facere voluerint eidem Bernardo de Saysses et 

Bernardo de Orbessano precibus ejusdem Bogerii de 

Noerio. — Item dictus Rogerius de Noerio nec ejus 

ordinium non débet guerreiare de predictis castris 

dictum Bernardum de Sayssez nec Bernardum de 

Orbessano, nec eorum homines, nec eorum terram, 

nec dominum de Astaraco, nec dominos de P inu, 

nec Amalunium de Blancafort nec Wi le lmum de 

Toges , nec fratres suos, nec eorum homines, nec 

Evangeliis, juraverunt quod inde unus alteri sit 

verus et fidelis, et quod hec omnia, uti melius 

prescripta sunt, teneant et exequantur in perpe

tuum bona fide, et quod, si aliquis homo equitabat 

vel malefacta aliqua in predictis castris alicui i l lo

rum trium sive omnibus faciebat, quod unus alteri 

sit forsa et adjutorium infra terminos predictorum 

castrorum, totum, bona fide. — Item Ramundus 

de Terreno, et Petrus Wil le lmus, et Ramundus 

de Tolosa, et Willelmus Tornerius, et Martinus 

de Podio, et Bonushomo de Batinala, quisque 

illorum plivito per fidem sui corporis, tactis sa

crosanctis Dei Evangeliis, juraverunt vitam et 

membrum, et honorem et fidelitatem Bernardo de 

Saysses et Bernardo de Orbessano, fratri suo, et 

dominium talem qualem (sic) eis facere debent nec 

consuetum est. — Hujus rei sunt testes : Guimascius 

de Saysses, et Willelmus Ramundus de Glaustro, et 

Arnaldus Ramundus dei Pel, et Bernardus de Says

ses filius Arnaldi de Hermo qui fuit, et Ato de 

Blancafort, et Fuiella, et Petrus de Orbessano, et 

Galterius de Noerio, et Arnaldus Willelmus de Monte 

Tot ino, et Willelmus de Nemore qui cartam istam 

scripsit. — Hoc fuit ita positum vi. die exitus mensis 

anuarii, feria n, régnante Lodovico Francorum 

'ege, et Bamundo Tolosano comité, et Fulcone epi

scopo, anno M0 ce 0 XX° V° ab incarnatione Domini. 

• A B C D . E F G H . J K I i l . 

L a p i è c e c o t é e Toulouse. X Ï X , n ° 8 , d ' a p r è s l a q u e l l e n o u s p u 

b l i o n s ce p a r i a g e , est d i v i s é e à la m a r g e s u p é r i e u r e et i n f é r i e u r e 

pa r les l e t t r es d e l ' a l p h a b e t . C 'es t l ' un des t ro is o r i g i n a u x d é l i v r é s 

à c h a c u n e des pa r t i e s c o n t r a c t a n t e s ; c e l u i - c i a p p a r t e n a i t à B e r 

n a r d d ' O r b e s s a n , a ins i q u e l ' i n d i q u e l ' a n n o t a t i o n s u i v a n t e p l a c é e 

au d o s d e l ' a c t e : Aquesta carta es d'en Bernad d'Orbeza, laquai